Fornicatio triplex est : humana fit illicito actu ; mundana perverso affectu ; divina scelerato cultu : prima peccatur in proximum ; secunda in seipsum ; tertia in Deum : prima facit carnis immunditiam ; secunda mundi concupiscentiam ; tertia idololatriam. *Serm. de B. M. Virg.*

Fornicatio triplex est : lubrica opere, phantastica cogitatione, apostatica discussione. Lib. 3 *Miscellan.*, codic. 2, tit. 35.

Fornicationis genera sunt tria : primum, quod per commixtionem sexus utriusque perficitur ; secundum, quod absque femineo tactu, quod immunditia nuncupatur ; tertium, quod animo et mente concipitur. *Collat. S. abbat. Serapionis*, cap. 11.

*Differentia.* Tanta distantia est inter fornicantem et detrahentem, ut ille qui fornicatur, se tantum occidat : ille autem qui detrahit, et se et illum qui audit, demergat. Super *Psal.* c, vers. 5.

Hoc inter fornicationem carnis et fornicationem animae distat ; quod fornicatio carnis adulterium sit, fornicatio animae servitus idolorum. Lib. 2, de *Sum. bono*, cap. 39, sent. 43.

*Productio.* De gastrimargia fornicationem necesse est pullulare ; quamobrem ut fornicatio subrua-

tur, gastrimargia vitium est castigandum. *Collat. 5. Abbat. Serapionis*, cap. 10.

De fornicatione philargyriam necesse est pullulare : quare ut evellatur philargyria, fornicatio compescenda est. *Ibid.*

S. NILUS. Fornicatio, gule soboles est. *Orat. 2, de Fornicat.*

S. EPHREM. *Comparatio.* Cani similis est fornicatio : si blandiari, manet apud te : si pellas, fugit. *Cap. 9, super Attende tibi.*

S. JOAN. CL. Qui ventri cum obsequitur, fornicationis spiritum vincere vult, is eis similis est, qui oleo incendium extinguere nititur. *Grada 11.*

## SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Fuge fornicationem tanquam furiosam dominam, quae si te comprehenderit, nec die, nec nocte requiescere sinit, exagitat, urit, incendit. *De Fuga saeculi*, cap. 4.

S. ANSELM. 2. Jure debelis fornicationis malum fugere, quia nullum peccatum ita corpus laedit et deturpat, ut fornicatio. Super *I Cor.* vi, in illud : *Fugite fornicationem.*

S. AUGUST. 3. Longe minus peccat quilibet assiduus ad uxorem, quam vel rarissimus ad fornicationem. *De Bono conjugali*, cap. 11.

4. Vera non est castitas animi fornicantis. Lib. 4 *contra Julian.*, cap. 3.

5. Fornicatio nulli impune conceditur. *De Consuetu. Vitor. et virt.*, cap. 24.

6. Qui fornicans dicit se poenitentiam acturum quare non timet non eum subitanea fabricula, vel aliquo usu subita mors superveniens rapiat, et pereat dilato, et succedat aeterna damnatio? *De Honest. mulier.*, cap. 4.

7. Fornicatio hominem demergit ad poenam, in infernum profundat, demonibus jungit. *Serm. 65, ad Frat. in eremo.*

8. Fornicari hominibus nunquam licet. *Hab. in Decret. Gratiani*, part. 1, dist. 50, can. *Fornicari*.

V. BEDA. 9. Recordare quia brevis voluptas fornicationis, sed perpetua est poena fornicatoris. Lib. 4, super *Proverb.*, cap. vi : *Prelium scorti*.

S. BERNARD. 10. Fornicatio carnis, adulterium est : fornicatio animae, servitus idolorum est. *Serm. 23, ad Sororem.*

11. Prima fornicationis tela, oculorum sunt ; secunda, verborum ; sed qui non capitur oculis, potest resistere verbis. *Ibid.*

12. Omnis immunda pollutio, fornicatio dicitur, quamvis quisque diversa turpitudinis voluptate perfruat. *Ibid.*

13. Fornicatio inter cetera septem vitia maximum acutus est. *Ibid.*

14. Fornicatione coinquinari, deterius est omni

peccato : fornicatio major est omnibus peccatis : fornicatio granda peccatum est : fornicatio omnia mala superat. *Prosec.*

15. Fornicatio gravior est morte ; melius enim est mori, quam fornicatione maculari : melius est mori, quam per fornicationem animam perdere. *Ibid.*

16. Oculi nuntii sunt fornicationis, visio enim occasio est fornicationis. *Ibid.*

17. Visio impura oculorum sagittas mittit fornicationis in mentem : oculus enim prima est sagitta fornicationis. *Ibid.*

18. Appellus fornicationis, anxietas est : saetias, poenitentia. Lib. 2, *Pharetra*, cap. 14.

19. In fornicationis opere totus homo absorbetur a carne, qui fornicatur ut jam homo non possit animus suus esse : sed simul totus homo possit dici caro. *Ibid.*

20. Cum demones de omni peccato gaudeant, praecipue tamen gaudent de fornicatione, quia ibi corpus et anima maculatur, et ideo maxime cavendum. *Ibid.*

21. Ille qui fornicatur, a diabolo possidetur. *Homil. 23.*

22. Hostem fornicationis fugisse, vicisse est. *Homil. 3, de Pascha.*

23. Multo majoris opprobrii est, qui sub Evangelio, quam qui sub lege fornicatur. Super *Josue*, cap. v.

24. Brevis voluptas fornicationis, sed perpetua poena fornicatoris. Super *Prov.*, cap. vi.

25. Vires fornicationum deficiunt, sed desiderium ardescit. Super *Oseam*, cap. iv.

26. Etsi caetera peccata per corpus generantur, non tamen animam ita carnali concupiscentiae faciunt obstrictam et obnoxiam, quemadmodum in solo opere fornicationis corporalis fit. Super *I ad Cor.*, cap. vii.

27. Libidinis vi mens in corpore carnalis fornicationis, in tantum captivatur, submergitur, et absorbetur, ut in ipso momento nihil aliud cogitare homini liceat. *Ibid.*, cap. 7.

28. Fornicatio quae foedior cernitur, eo a reprobus studiosius occultatur. Lib. 6, in *I Reg.*, cap. ii, super illud : *Implevi verbum Domini*

29. Antiquus hostis maximam partem humani generis per robur carnis in fornicationem precipitat. *Ibid.*, lib. 5, cap. 3.

30. Altum est fornicationis blandimentum, dum in hoc anima per desiderium mergitur, quasi in profundum radices tenetur. *Ibid.*, cap. 4, super illud *II Petr.* ii : *A quo quis vincitur, ejus servus efficitur.*

31. Fornicationis spiritus, quem invaserit, est nulla virtutum dona derelinquit. *Ibid.*

S. BONAT.

S. CESARIUS ARELAT.

S. EUSEBIUS EMISSENUS.

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR. MAGNUS.

32. Fornicationis pugna valde fortis et violenta est. *Ibid.*, lib. 6, cap. 1, super illud : *Quomodo restitit et in via.*

33. Ad extinguendum fornicationis spiritum, virtus una non sufficit. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4, super illud : *Congregatioque exercitus percussit Amalec.*

34. Caste vivere volentibus contra fraudes fornicationis spiritus subtiliter vigilandum est. *Ibid.*, lib. 6, cap. 1.

S. GREGOR. NYS. 35. Fornicator est in seditibus fugiendus, in congressibus abominandus, contumelia appropinquantibus, inimicis opprobriis, cognatis probrum, amicis dedecus, familiaribus execrandus, dolor parentibus, famulorum ludibrium, vicinis ridicula narratio. *De Fugienda fornicat.*

HAYMO. 36. Concupiscere mulierem, humana tentatio est; fornicationem vero perpetrare, diabolicum est. *Serm. Dom. 10, post Pentecost.*, in appendice.

S. HIERON. 37. Fornicatio est cibus demonum. *Epist. 24, ad Damas. Pap.*

38. Vires in fornicatione deficiunt, et fornicandi desiderium non quiescit. *Lib. 4, super Oseam*, cap. iv, super illud : *Et non saturabuntur.*

39. Fornicatio pervertit sensum, animumque debilitat. *Ibid.*

40. Multi propter res venereas corpore debilitati, cum perditione anime carnem quoque frangunt, cui servant, *Super Naham*, cap. iii, super illud : *Ve civitas sanguinum.*

41. Recordare quia brevis voluptas est fornicationis, et perpetua poena fornicatoris. *Lib. 4, super Prov.*, cap. vi, super illud : *Pretium enim seoriti.*

42. In fornicatione et adulterio, non idcirco diversa fornicatio, vel adulterium si pulchra vel dives, deformis aut pauper, meretrix vel adultera sit. *Super Epist. ad Tit.*, cap. ii, in illud : *Non contradicentes.*

HUGO A S. VICTORE. 43. Vitium fornicationis non melius vincitur, quam fugiendo; fuge materiam, fuge locum. *In Annot. super epist. ad Cor.*, in illud : *Fugite fornicationem.*

HUGOCARD. 44. Cum omnia peccata fugienda sint, quae non maculant nisi animum; multo magis fornicatio, quae maculat corpus et animum. *Super I Cor. vi.*

S. INNOC. III 45. Venter opipare satur, libenter veneream amplexatur. *Lib. 2, de Contemptu mundi*, cap. 21.

46. Semper fornicationem precedunt ardor et petulantia, semper comitantur fector et immunditia, sequuntur semper dolor et penitentia. *Ibid.*

47. Adversus spiritum fornicationis certamen est longum propter ceteris ad diuturnum, et perpauca ad purum devictum, immane bellum. *Lib. 4, de Conob. inst.*, cap. 1.

48. Gastrimargia fornicatio peculiari commercio federatur. *Collat. 5, Abbat. Serapionis*, cap. 10.

49. Tanta huic passioni inest virtus, ut irruentem quempiam in fornicationis labem valeat refrænare: et ita eum quem semel sui peste corruerit, infatigabilem reddit, ut reparari aut non valeat, aut vix valeat post ruinam. *Ibid.*, cap. 12.

50. Unicaque adversus spiritum fornicationis totis viribus desudanti, victoria singularis est, de merito conatus sui remedium non sperare. *Collat. 12, Abbat. Charesmonis*, cap. 16.

51. Nullus in quo fornicationis dominatur affectus, spiritalem poterit scientiam possidere. *Collat. 14, Abbat. Nestorolis*, cap. 16.

52. Fornicationes et adulteria non aliunde proveniunt, quam ex nimia juventutis licentia. *Homil. 60, super Matth. Oper. perfect.*

53. Fornicationis vitium facile ex vacantia et otio nascitur: nam definitio amoris, hæc est animo vacantis passio. *Homil. 40, super Matth. Oper. imperf.*

54. Grave malum est fornicatio, et immortalæ afferens supplicium, et in hæc vita innumera verum mala trahens. *Prose.*

55. Cogitor vitam miseram et infelicem sequi, qui hoc morbo afficitur. *Homil. 62, super Joan.*

56. Nihil pejus fornicatore. *Homil. 18, super Cor.*

57. In fornicatione totum corpus coinquinatur; siquidem haud aliter sordescit, quam quid in lebetem immundum intusum cogitatione inficitur. *Ibid.*

58. Fornicatus est frater? ne vituperium fratris in vulgus spargas, neve illuseris: si quæ facienda sunt admonueris, multum illi gratiæ contuleris. *Serm. 14, super Epist. ad Ephes.*

59. Omnia mulierum vitia, excepta fornicatione, ferenda sunt a viris. *Ibid.*, *serm. 15.*

60. Fornicatio homines probrosos reddit, pauperes, ridiculos, et omnibus contemptibiles. *Serm. 14, super Epist. ad Philipp.*

61. Nihil impudentius est fornicatoribus. *Ibid.*

62. Ex amicitia mundana fornicatio nascitur. *Homil. 64, super I Thess.*

63. Quid fornicatione putidius? non his tunc fector apparet, cum quis libidine continetur, verum post peccati perpetrationem. *Homil. 2, super I Tim.*

JOAN. CASS.

S. JOAN. CL.

S. JOANNES DAMASC.

JOAN. SAR.

JOAN. TRITH.

S. ISIDORUS HISPAL.

S. JOANNES CHRYSOST.

64. Tollens membra Christi, factum membra meretricis? Nihil hoc verbo horribilius: inde quomodo fornicator ejusmodi fiat; his verbis confirmat Apostolus. *Homil. 8, super I Cor.*

65. Qui ventri dum obsequitur, fornicationis spiritum vincere vult, is ei similis est, qui oleo incendium extinguere nititur. *Gradu 14.*

66. Facile ille fornicationis aquis demergitur, qui formas pulchritudine præsantes minime fugit, sed libenter eas intuetur. *Lib. 3 Parall.*, cap. 28.

67. Non est dolor, sicut dolor ille, quo corpus suum quis videt aliena libidine pollui. *Lib. 3, de Nugis curial.*, cap. 3.

68. O quam raro ad interni amoris dulcedinem convertitur, quisquis in lacum fornicationis semel precipitatur. *Lib. 1, homil. 22, ad Monachos.*

69. Fornicationis insolens demonium, nunquam melius vincitur, quam si vera cordis humilitas in plenitudine virtutum omnium conservetur. *Ibid.*

70. Nonnumquam electi lapsu carnali corruunt, ut a vitio superbie, qua de virtutibus tumens saucitur. *Prose.*

71. Et qui de virtutum effectibus existunt superbi, ut cadant: fornicationis vitio humilantur, ut surgant. *Lib. 2, de Summo bono*, cap. 39, *sent. 13.*

72. Dum se vitiosus animus in explenda fornicatione, carne luxuriante laxaverit, ad alia nefanda scelera suadentibus demonibus transit. *Ibid.*, *sent. 15.*

73. Inter cetera septem vitia, fornicatio maximi sceleris est; quia per carnis immunditiam templum Dei violat, et tollens membrum Christi, facit membrum meretricis. *Ibid.*, *sent. 18.*

74. Custodi a fornicatione corpus tuum, vide ne unquam ea cogitatione inquieris: fornicatione enim contaminari, deterius peccatum puta. *Prose.*

75. Omnibus peccatis fornicatio major est: grave peccatum fornicatio est.

76. Fornicatio universa antecedit mala, fornicatio gravior est morte: melius est enim mori, quam fornicari. *Lib. 2, de Synonym.*, cap. 1.

77. Si vis esse a fornicatione tutus, esto corpore et visione discretus. *Ibid.*, cap. 4.

78. Tolle occasionem peccandi, aufer meteoriam delinquendi, si vis a fornicatione esso tutus. *Ibid.*

S. NILUS.

SALVIANUS.

79. Gravis est fornicationis daemon, ac vehementer is imminet, qui adversus hujusmodi affectum dimicant. *Orat. 2, de Fornicat.*

80. Cunctis fornicatio interdicitur, sed gravius

multo est, si de clero aliquis quasi de populo fornicetur. *Lib. 4, de Gubern. Dei.*

81. Heresis est, dicere fornicationem simplicem non esse mortale peccatum. *Opusc. 9, de Decem præcept.*, præcept. 6, verbo *Non machaberis.*

82. Fornicatio naturaliter mors est. *Lib. 5, libell. 5, de Fornicat.*, num. 7.

S. THOMAS AQUINAS.

IN VITIS PATR.

*Definitio.* Fortitudo est anime affectio, qua omnia incommoda, et damna, rerum non in nostra potestate constitutarum, contemnimus. *Lib. 1, de Lib. arbit.*, cap. 13.

Fortitudo est amor, omnia propter Deum facile perferens. *De Moribus Eccles.*, cap. 15.

Fortitudo est firmitas contra molestias sæculi. *Part. 3, Centiloqui.*, sect. 43.

Fortitudo est immobilis inter adversa anili laborum et periculorum susceptio. *De Fructibus carnis et spirit.*, cap. 14.

Fortitudo est scientia sustinendorum, non sustinendorumque, et neutrorum. *Lib. 4, Legit aliegor.*

Fortitudo ea est, quæ non solum diversis pulsata molestiis incommensa permanet, sed etiam nullis voluptatum illecebris resoluta succumbit. *Lib. 3, de Vita contempl.*, cap. 20.

Fortis proprie dici potest is, qui nec morte honesta, nec iis impendentibus alque instantibus, quæ mortem afferunt, parterretur. *Lib. 3, de Moribus*, cap. 6.

Fortitudo est considerata periculorum susceptio, et laborum perpessio. *Lib. 2, de Invent. rhetor.*

Fortitudo est animi affectio legi summæ in perpetuendis rebus obtemperans. *Lib. 4, Tusce. quest.*

Fortitudo est conservatio stabilis iudicii in eis rebus quæ formidolosa videntur subeundis et repellendis. *Ibid.*

Fortitudo est scientia rerum formidolosarum, contrariarumque perferendarum, aut omnino negligendarum, conservans earum rerum stabile iudicium. *Ibid.*

Fortitudo est affectio animi in patiendo ac perferendo, summæ legi parens sine timore. *Ibid.*

Fortitudo est virtus propugnans pro æquitate. *Lib. 1, de Offic.*, num. 62.

Fortitudo est contentio laboris et periculi cum ratione utilitatis et compensatione commodorum. *Lib. 4, de Arte rhetor.*

Fortitudo est virtus pericula justa contemnens, aut scientia periculorum repellendorum,

S. AUGUST.

S. BONAV.

HUGO A S. VICTORE.

PHILO JUD.

S. PROSPER.

ARISTOTEL.

CICERO.

SENECA.

- excipiendorum, provocandorum. Lib. 2 *Quæst.*, cap. 38.
- S. DONAV. *Productio.* De fortitudine oritur magnanimitas, fiducia securitas, perseverantia, longanimitas, humilitas, et mansuetudo. *De Quatuor virt. cardin.*
- HUGO A S. VICTORE. Fortitudinis comites sunt, magnanimitas, fiducia, tolerantia, requies, stabilitas, constantia, perseverantia. *De Fruct. carnis et spirit.*, cap. 14.
- Comparatio.* Fortitudo comparatur virgæ, quæ non incurvatur; ferro quod non superatur, et petreæ, quæ non perforatur. Tit. 5, *Dieta*, cap. 7.
- S. HIERON. Sicut rami et flagella vitium illico contabescunt, cum fuerint a matrice præcisæ; ita omnis hominum fortitudo marcescit, et deperit, si a Dei auxilio desoratur. Lib. 3 *Dialog.*, advers. *Pelag.*
- SENTENTIÆ PATRUM.
- B. ALANUS DE RUPE. 1. Fortitudine stat homo in adversis inconcusus, in repentinis imperterritus. Part. 3, serm. 4, regina 10, cap. 23.
- S. AMBROS. 2. Fortitudo quæ vel in bello tmetur a Barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena sit iustitiæ. Lib. 1 *Offic.*, cap. 27.
3. Fortitudo est velut excelsior cæteris, sed nunquam incommitata virtus: non enim seipsam committit sibi; alioquin fortitudo sine iustitia, iniquitatis materia est. *Prosec.*
4. Quo enim validior est fortitudo, eo promptior est ut inferiori opprimat. *Ibid.*, cap. 35.
5. Non in viribus corporis et læceris tantummodo fortitudinis gloria est, sed magis in virtute animi. *Ibid.*, cap. 36.
6. Juro ea fortitudo vocatur, quando unusquisque seipsum vincit, iram continet, nullis illecebris emollitur, non adversis turbatur, non extollitur secundis. *Ibid.*
7. Non est mediocri animi fortitudo, quæ sola defendit ornamenta virtutum omnium, et iustitiam custodit. *Prosec.*
8. Quæ inexpiabili prælio adversus omnia vitia decerta, invicta ad labores, fortis pericula, rigidior adversus voluptates, dura adversus illecebras.
9. Quæ pecuniam negligit, avaritiam fugit tanquam labem quamdam quæ virtutem effeminat.
10. Nihil enim tam contrarium fortitudini, quam lucro vinci. *Ibid.*, cap. 30.
11. Fortitudo tam immanem pestem repellat et proterat, scilicet cupiditatem: nec tenetur desideria, nec frangatur metu: quia virtus sibi cons-
- tat, ut fortiter omnia persequatur vitia tanquam virtutis venena. *Prosec.*
12. Iracundiam velut quibusdam propulset armis, quæ tollit consilium, et tanquam ægritudinem vilit.
13. Gloriæ quoque caveat appetentiam, quæ frequenter nocuit immoderatus appetita, semper aulem usurpata. *Ibid.*, cap. 39.
14. Fortitudo non solum secundis rebus, sed etiam adversis probatur. *Ibid.*, cap. 41.
15. Fortitudo vim quamdam ferocientis virtutis habet, mortisque contemptum. Lib. 3, *de Virginibus.*
16. Fortitudo in præliis eminet, in otio friget: cuius opus in tempore necessarium, in voto adversum est. Super *Psal.* cxviii, serm. 16, vers. 1.
17. Fortitudo animum corpusque confirmat, nec perturbari sinit timore aliquo vel dolore. Lib. 5, super *Luc.*, cap. vi, in illud: *Beati eritis.*
18. Fortitudo cohibet timorem, ne quis timendo retrahatur ab eo quod ratio dicitur: et moderatur audaciam, ne quis audendo aggrediatur quod ratio vetat. Part. 4, tit. 3, cap. 2.
19. Qui vera virtute tortis est, nec temere audet, nec inconsulte timet. Epist. 29, ad *D. Hieronymum.*
20. Omnis sapiens fortis est, nullus autem fortis aliquid metuit. *De Beata vita*, in disput. 3, diei.
21. Sunt in hominibus fortes reprehensibiles et damnabiles fortitudine, qui presumunt quidem, sed de temporali felicitate. Super *Psal.* lxxviii, enarrat. prima, vers. 3.
22. *Fortitudinem meam ad te custodiam, Deus, quia si recedo, cado: si accedo, fortior fio.* Super *Psal.* lxxviii, vers. 10.
23. Fortior fuit Job in doloribus, quam Adam in memoribus: iste non cessit tormentis, ille superatus est in deliciis. *De Tempore barbarico*, cap. 6.
24. Hypocritæ fortitudo, non virtus est, sed vitium; non magnanimitas, sed infirmitas; non bonitas, sed imbecillitas appellatur. Sermon. 13, ad *Fratr. in eremo.*
25. Est quædam fortitudo philosophorum, qui caleaverunt divitias, honores, pompas, dignitates, et aliquando membra propriorum corporum: sed hæc fortitudo insufficientis erat ad æternæ vitæ meritum, quia carebant caritate et timore Dei. *Prosec.*
26. O quantus rigor fortitudinis fuit in Platone! quot et quanta patiebatur contraria! sed quia fundamento fidei caruit, propterea spes eam fortitudinem non erexit. *Ibid.*

27. Hæc est vera fortitudo, quæ mortem spernit: hæc est clavis, qua domus Dei patescit et aperitur: hæc est quæ habenas voluptatis sub freno rationis jacere cogit. *Ibid.*
28. Fortitudo est eremitarum baculus, cœnitarum cingulus, monachorum omnium sacramentum. *Ibid.*
29. Fortitudo omnem crudelitatem evacuat, carcerem respuit, crucem non metuit, equuleum amplectitur, optat vincula, spontanea semper currit ad mortem. *Ibid.*
30. Nihil absurdum quam fortitudine fieri geniorem. Epist. 34.
31. Nihil valet cursus bravii, nihil qualiscunque operatio, nisi columna fortitudinis roboretur. *Ibid.*
- V. BEDA. 32. Fortitudo iustorum est, carnem vincere, delectationem vitæ præsentis extingueret. *Prosec.*
33. Fortitudo vero reproborum est, transitoria sine cessatione diligere, contra flagella conditoris insensibiliter perdurare. In suis *Proverb.*, verbo *Fortitudo.*
34. Fortior est qui cupiditates, quam qui hostes vincit. *Ibid.*, verbo *Fortior.*
35. Militis ejuslibet fortitudo non agnoscitur, nisi in bello. *Ibid.*, verbo *Militis.*
36. Robusti corpore nisi Deo, a quo vires habent, devote famulantur, pro hoc poenas patientur. *Ibid.*, verbo *Robusti.*
- S. BERNARD. 37. Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate. Epist. 256, ad *Eugen. Pap.*
38. Fortitudo est animi magnitudo, contemptus honorum, vel divitiarum: hæc adversis aut patienter cedit, aut resistit fortiter. *Prosec.*
39. Nullis illecebris edomatur, malis et adversis non frangitur, non elevatur secundis, invicta ad labores, fortis ad pericula.
40. Pecuniam negligit, avaritiam fugit, contra universa pericula animam præparat, molestiis nullis cedit, gloriæ cavet appetitum. *De Ordine vitæ.*
41. Fortitudo in arce constantiæ virtutes collocat, et eo vallo munit, quo furentis impetus aspirare non possit: virtus est virtutes servans ac muniens. Sermon. *de Virt. obed.*
- S. BONAV. 42. Fortitudo spiritum armat, armatum animam, animum associat, associatum adjuvat. Expos. 2, super *Psal.* cxviii, cap. 4, vers. 8, art. 1.
- S. GREGOR. MAGNUS. 43. Tanto quisque se ad fortitudinem proficisse verius demonstrat, quanto aliena mala robustius tolerat. Lib. 5 *Moral.*, cap. 13.
44. Iustorum fortitudo est, carnem vincere, Propriis voluntatibus contraire, delectationem
- vitæ præsentis extingueret, hujus mundi aspera pro æternis præmiis amare, prosperitatis blandimenta contemnere, adversitatis metum in corde superare. Lib. 7 *Moral.*, cap. 8.
45. Reproborum fortitudo est, transitoria fortiter diligere, contra flagella Conditoris insensibiliter perdurare, ab amore rerum temporalium nec in adversitate quiescere, ad inanem gloriam etiam cum vite detrimento pervenire, malitiæ augmenta exquirere, honorum vitam impugnare, iniquitatem quodiæ perpetrare. *Ibid.*
46. Vir fortis robore est, qui virtutem, quam monstrat in opere bono, habet a Spiritu sancto. Lib. 4, in 1, *Reg.*, cap. iv, super illud: *Fortis robore.*
47. Quid necesse est viro sapienti, et philosopho Christo, tantam habere fortitudinem, quæ athletis et militibus necessaria est; quam cum habuerit, ad vitia provocetur? Lib. 2, advers. *Jovian.*
48. Ubi fortia fortibus imperantur, fortiorum fortior numeris sequitur census. Epist. 8, ad *Amicum.*
49. Fortitudo corporis, imbecillitas animæ est. In *Regula monachor.*, cap. 21, *de Patient.*
50. Fortitudo via regia est, a qua declinat ad dextram, qui temerarius et pernix est: ad sinistram, qui formidolosus et pavidus. Lib. 16, super *Isaiam*, cap. lxxvii, super illud: *In multitudine vitæ.*
51. Omnis hominum fortitudo sine Dei virtute quæ Christus est, imbecilla reputatur, et nihili. Lib. 3, super *Hierem.*, cap. xvi, super illud: *Domine, fortitudo mea.*
52. Fortitudo corporis, imbecillitas animæ est; et rursus animæ fortitudo, imbecillitas corporis est. Lib. 2, super *Amos*, cap. v, super illud II *Cor. xii*: *Quando infirmus sum.*
53. Omnis angelorum et hominum fortitudo, si non habuerit auxilium Salvatoris, imbecilla probatur et fragilis. Lib. 1, super *Zachar.*, cap. iv, super illud: *Quis desperit dies parvos?*
54. Impossibile est, ut rem fortem, et egregiam quam unquam faciat, nisi antea adversus omnia, quæ obistere possunt, se armet et instruat. Homil. 31.
55. Fortem virum talem esse oportet, ut in periculis ne ira, et inani gloria, sed fortitudine sua vincatur. Homil. 48, super I *Cor. in Marali.*
56. Animi virilis fortitudo est, quando contra pericula quis mortem audeat, et tam amicitiam quam inimicitiam eorum gratia quæ Deo placent contemnit. Sermon. 5, super *Epist. ad Philip.*, in *Moral.*
- S. HIERON. S. JOANNES CHRYSOST.

- JOAN. 57. Fortitudo in prosperis laetet, in adversitate ostenditur, et manifeste per patientiam declaratur. Lib. 2, ad *Monachos*, serm. 4.
- LACT. FIRM. 58. Fortitudo, si nulla necessitate cogente, aut non pro causa honesta certum periculum subierit, in temeritatem convertitur. Lib. 6, de *Divina inst.*, cap. 14.
59. Malorum victrix est fortitudo. *Ibid.*, lib. 7, cap. 5.
- LAURENT. 60. Fortitudinis virtus est, supra periculi mortem agere, nihil nisi turpia timere, tolerareque fortiter adversa. De *Casta conubio*, cap. 13.
- JUSTIN. 61. Ille est animo fortis, qui se in dolore positus, consolatur, qui seipsum vincit, iram continet, nullis illecebris emolitur et floctitur. *Ibid.*
- MINUT. FEL. 62. Fortitudo infirmitatibus roboratur, et calamitas sapientis disciplina virtutis est. *Prosec.*
63. Viros et mentis et corporis, laboris exercitatione torpescunt. In suo *Octavio*.
- PETR. CELL. 64. Commendabilis est illa solum fortitudo, quae fatigata robustior, oppressa liberior consurgit. *Prosec.*
65. Levat namque fortuna importunas, sive molestas sarcinas, portat sine pondere, deponit sine lassitudine: accrescit forte cumulus ponderis, sed et virtutis. Lib. 2, epist. 9, ad *Robert. abbat.*
66. Fortitudo in multis nudinis non invenitur: sed quo rarior, nisi studiosius conservetur, eo ad rapiendum amabilior. De *Pauis*, cap. 14.
- S. PROSPER. 67. Non ille fortis haberi solet, qui in adeundis laboribus periculisque claruerit, aut frenandis voluptatibus ac domandis institerit: sed ille magnus et sublimis, ille potens atque dignus fortitudinis appellatione censendus est, qui nihil sibi vitii rebellare aut dominari permiserit. Lib. 3, de *Vita contemplat.*, cap. 20.
68. Fortitudinem Gentilium, mundana cupiditas: fortitudinem autem christianorum Dei charitas facit. Apud *D. August.*, sent. 295.
- SALVIANUS. 69. Te jure nunc tanto fortiorum spiritu judico, quanto imbecilliter carne esse cepisti. Epist. 55, ad *Culturam sororem*.
- SENTENTIA PAGANORUM.
- ARISTOTEL. 70. Qui et ea quae oportet, et gratia cuius oportet, et ut oportet, et quando oportet, fert et metuit, et identidem confidit, is homo fortis est. Lib. 3 *Ethic.*, ad *Nicomach.*, cap. 7.
71. Viro etiam forti honestum est ipsa fortitudo. *Ibid.*
72. Fortis honestatis causa subit et agit ea, quae ad ipsam fortitudinem pertinent. *Ibid.*
73. Fortitudo potentiam habens superbia est. Lib. 5 *Polit.*, cap. 10.

74. Appellata est a viro virtus: viri autem proprium maxime est fortitudo, cujus munera sunt maxime duo, scilicet mortis dolorisque contemptio. Lib. 2, *Tusc. quest.*
75. Nulla est fortitudo, quae rationis experta est. *Ibid.*, lib. 4.
76. Fortis hic est, qui in acie stans cum hostibus generose decernat. In *dialogo Lachetis*.
77. Si vir fortis est bonus, etiam peritus est atque intelligens. *Ibid.*
78. Illum fortem virum dicam, quem bella non subigunt, nec admodum vis hostilis exterrit. De *Const. sapient.*, cap. 3.
79. Non est vir fortis et strenuus, qui laborem fugit: verum ubi crescit illi animus ipsa rerum difficultate. Epist. 22.
80. Pulcherrima pars fortitudinis, maximeque mirabilis illa est, non cedere ignibus, obviam ire vulneribus. Epist. 67.
81. Perit fortitudo, quae periculum facere debet sui. Epist. 74.
82. Fortitudo contemptrix timendorum est, terribilia et sub jugum libertatem nostram militantia, despiciit, provocat, frangit. Epist. 88.
83. Fortitudo est munimentum humana imbecillitatis inexpugnabile: quod qui circumdedit sibi, securus in hac vite obsidione perseverat. Epist. 113.
84. Satis natura homini dedit roboris, si ullo utamur, si vires nostras colligamus, ac lotas pro nobis, certe non contra nos conciliamus. Epist. 116.
- Vide etiam tit. *Desertio Dei*, sent. 72; *Fermitas*, sent. 2; *Injuria*, sent. 100; *Ira Dei*, sent. 24; *Militia*, sent. 35; *Probatio*, sent. 22; *Tribulatio*, sent. 32; *Virtutes Cardinales*, per totum; *Virtutum connexio in genere*, sent. 5, 39.
- FORTUNA.
- Definitio. Fortuna est duarum una incidentium causarum concursus, quae ab electione ortum habentes aliud quiddam quam quod natura comparatum est, efficiunt. Lib. 2, de *Fide orthod.*, cap. 25.
- Fortuna est accidentium rerum subitus atque inopinatus eventus. De *Divinis insti.* lib. 4, de *Falsa sapientia*, cap. 25.
- Fortuna est motus ex obscuro ad obscurum, causas felices aut infelices successus. *Syrzygia*, 6, de *Definitione*.
- SENTENTIA PATRUM.
1. Nullus est tam compositae felicitatis, qui non aliqua ex parte cum sua fortuna rixetur. Part. 1, tit. 8, cap. 6, § 1.

CICERO.

PLATO.

SENeca.

S. AUGUST.

S. REBNARDIN. SEN.

BOETIUS.

S. JOHANNES DALASC.

LACT. FIRM.

PLATO.

S. ANTONIN.

2. Bona fortuna sine amicis conservari non possunt, quia fortuna quanto est major, tanto est minus secuta. Part. 2, tit. 8, de *Invidia*, cap. 5, § 3.
3. Fortuna quanto est major, tanto est minus secuta, quia plures habet insidiatores. *Ibid.*
4. Fortuna quae dicitur bona sine ullo examine meritorum fortuitu accidit hominibus et bonis et malis, unde etiam fortuna nominatur. Lib. 4, de *Civili Dei*, cap. 18.
5. Divinum animum mortalibus inhaerentem, nequaquam sapientia potius accipit, nisi fortuna perducit. Lib. 1, contra *Academ.*, cap. 4.
6. Nulla mihi videtur prospera fortuna, nisi quae otium philosophandi dat. *Ibid.*, lib. 2, cap. 2.
7. A causis fortuitis fortuna nomen accepit. Lib. 5, de *Civili Dei*, cap. 18.
8. Ultimusque fortuna, prospera scilicet et adversa, dispensator est Christus. Serm. 2, *Fer. 2*, post *Dom. 1*, *Quadr.*, art. 2, cap. 1.
9. Existimatio plurimorum non rerum merita, sed fortunae spectat eventum. Lib. 1, de *Consolat. philos.*, prosa 4.
10. Fortuna calamitosos fugiens facit: quid est aliud fugax, quam futura quoddam calamitatis indicium? *Ibid.*, lib. 2, prosa 4.
11. Equo animo toleres oportet, quidquid intra fortunae aleam geritur, cum semel jugo ejus colla submiseris. *Ibid.*
12. Etsi rara est fortuitis manendi fides, ultimus tamen vite dies, mors quaedam fortuna est, etiam manentis. *Ibid.*
13. In omni adversitate fortunae, infelicissimum genus est infortunium, fuisse felicem. *Ibid.*, lib. 2, prosa 4.
14. Nemo facile cum fortunae suae conditione concordat, inest enim singulis quod inexpertus ignoret, expertus exhorreat. *Ibid.*
15. Nihil est miserum in fortuna, nisi cum putet: contraque beata sors, omnis est equanimitate tolerantis. *Ibid.*
16. In his fortuitis rebus, beatitudo constare non potest. *Ibid.*
17. In fortuna nihil expetendum, nihil naturae bonitatis inesse manifestum est: quae nec se bonis semper adiungit, et bonos, quibus fuerit adjuncta, non efficit. *Ibid.*, lib. 2, prosa 6.
18. Numquam tua faciet esse fortuna quae natura rerum a te fecit aliena. *Ibid.*, lib. 2, prosa 5.
19. Si quod naturae satis est, replere indigentiam velis, nihil est quod fortunae affluentiam petas. *Ibid.*
20. Plus hominibus reor adversam, quam prosperam prodesse fortunam. *Ibid.*, lib. 2, prosa 8.
21. Cum omnis fortuna vel jucunda, vel aspera, tum remunerandi exercebros bonos, tum puniendi corrigendique improbos causa deferatur: patet quod omnis bona est, quam vel justum constat esse, vel utilem. *Ibid.*, lib. 4, prosa 7.
22. Felix fortuna a vero bono devios blanditiis trahit, adversa plerumque ad vera bona reducens, unco retrahit. *Ibid.*, lib. 2, prosa 8.
23. Vir sapiens moleste ferre non debet, quoties in fortunae certamen adducitur: sicut virum fortem non decet indignari, quoties increpuit bellicus tumultus. *Ibid.*
24. Omnis fortuna, quae videtur aspera, aut exercet, aut corrigit. *Ibid.*
25. Nec in prosperis est gaudendum, nec in adversis est desperandum: quia cum fortunae rota stare non possit, saepe qui imus est, ascendit: et qui summus est, usque ad ima descendit. Unde versus:
- Glorior elatus, descendo mortificatus.  
Infimus ecce premor, rursus ad astra vehor.
- Serm. 2, *S. Barthol.*
26. Ubi fortunae majores, ibi superbia. Super S. CYRILLUS ALEX.
27. Justus et fortis viri est, nec adversis frangi, nec prosperis sublevari, sed in utroque esse moderatum. Super *Joel*, cap. 1, super illud: *Residuum crucae*.
28. Arridentis fortunae non nimium credas, in adversis fiduciam non amittas, et quidquid finem habiturum est, sive bonum sit, sive malum, atque despicias. Lib. 3, de *Arca Noe, Morali*, cap. 10.
29. Quamvis omnis fortuna sit timenda, tamen magis timenda est prospera, quam adversa: quia haec quidem sciendo erudit, illa autem blandiendo seducit: haec illuminat hominem, illa caecat: ista mentis oculos aperit, illa claudit. Lib. 2, *Contemplat. de Vera patient.*
30. Proh dolor! secundum fortunam existimatur persona: cum potius secundum personam astimanda sit fortuna. Lib. 1, de *Contemptu mundi*, cap. 14.
31. Subito cum non suspicatur, infortunium accidit, calamitas irruit, morbus invadit, mors intercedit, quam nullus evadit. *Ibid.*, cap. 25.
32. Fortuna moderate adversa, securior est regulariter, et optabilior, quam multum prospera. Serm. 2, de *Omnibus sanctis*, verbo *Fuge*, considerat. 3.
33. Fortuna omnis bona est, et saepe plus adversa, quam prospera prodest. Lib. 3, de *Consolat. theol.*, prosa 4, part. 3.
34. Venit interdum fortuna mala citius, quam petatur. Serm. de *Quaerendo Domino*.